2000), nhưng kiên quyết không mở ra đọc để tránh bị ảnh

hưởng. Sau gần hai năm vợ chồng xa cách, mỗi tuần đi đi

về về trên những chuyến xe khuya Sài Gòn-Bảo Lộc, trải

nghiệm sống dần đầy hơn, tôi mới bắt tay vào dịch lại, và

quyết định xé bỏ toàn bộ các trang dịch viết tay đã mang

từ Pháp về.

Sau Tết Quý Mùi 2003, tôi bắt đầu trang dịch mới, chép

tay trong một quyển vở còn giữ lại từ thời đi học. Dường

như sự đồng cảm với tác phẩm cùng những trải nghiệm

tích luỹ đủ nhiều nên mỗi lúc ngồi dịch tôi thường viết

một mạch không nháp, rất ít khi phải tẩy xoá. Cứ cách vài

ngày hay có khi vài tuần tôi lại dịch một đoạn, thường